
  
 

 

 
AM PR SE 

 
Instrucțiunea nr. 6/19.05.2025 

 

Având în vedere: 

− OUG nr. 36 din 17 mai 2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea 
programelor operaţionale finanţate în perioada de programare 2014-2020, art 4, alin (5), lit f) - 
ambele etape ale proiectului/operaţiunii etapizate fac obiectul tuturor condiţiilor de eligibilitate 
din perioada de programare 2014-2020, cu excepţia valorii maxime eligibile stabilite prin ghidul 
solicitantului, majorate în baza ajustării preţurilor conform Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 64/2022 privind ajustarea preţurilor şi a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor 
finanţate din fonduri externe nerambursabile, aprobată cu modificări prin Legea nr. 243/2022, 
cu modificările şi completările ulterioare, la data de 31 decembrie 2023, precum şi a ajustărilor 
realizate în conformitate cu prevederile art. 7 alin. (5^1); 

− Cap 5.3 din Ghidul beneficiarului Ghid privind contractarea etapei II a proiectelor 
etapizate din Programul Operațional Regional 2014-2020 în cadrul Programului Regional Sud-Est 
2021-2027 -  Condițiile de eligibilitate a cheltuielilor se mențin cele din ghidul aferent apelului 
pe care au fost finanțate proiecte în etapa I; 

− emiterea de către AM POR de Instrucțiuni/Note prin care se detaliază/clarifică/modifică 
aspecte privind eligibilitatea și decontarea cheltuielilor. 
 

 

AM PR SE emite următoarea instrucțiune 

 
Art. 1 In procesul de verificare al AM PR SE, persoanele care au atribuții privind verificarea 
procedurilor de achiziție și a cererilor de rambursare/plată/prefinanțare privind etapa II de 
implementare a proiectului,  vor lua în considerare clarificările/instrucțiunile cu privire la verificarea 
achizitiilor, eligibilitatea și decontarea cheltuielilor care au fost aplicate etapei I de implementare a 
proiectului si care completează condiţiile de eligibilitate din perioada de programare 2014-2020. 
 
Art. 3 AM PR SE va informa entitatile interesate cu privire la această Instrucțiune, prin publicarea 
acesteia pe site-ul Programului https://regiosudest.ro/. 
 
 
 

Jenica CRĂCIUN 
Șef AM PR SE 

 

https://regiosudest.ro/

		2025-05-19T19:31:39+0300
	CRACIUN JOITA-JENICA




